*
tI MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 'ÇI L,

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGR'AMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POUTICAS PUBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD 14/2019

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA- INGLÊS

O coordenador cio Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (tJNiLA), nomeado pela Portaria UNILA n° 1.288/2017,

publicada 110 Diário Oficial da União n° 244, de 21 de dezembro de 2017, no uso de suas

atribuições, torna público, pelo presente Edital, as inscrições para o Exame de Proficiência em

Língua Estrangeira - Inglês oferecido pelo Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e

1)esenvolvimento (PPGPPD).

1. 1)0 EXAME OFERECIDO

I. I O PPGPPD oferece 30 (trinta) vagas para os alunos, regularmente matriculados no

Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração
Latino-Amei cana.

I .2 0 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira - Inglês é um exame que pretende
avaliar a capacidade de compreensão e interpretação do aluno na leitura de textos ligados a

área de concentração do PPGPPD e suas respectivas linhas de pesquisa.
I .3 0 exame será com posto por um texto, seguido de até dez questões em português, as quais
deverão ser respondidas em língua portuguesa ou espanhola.
Parágrafo único. O exame será elaborado e corrigido por uma banca de 2 (dois) docentes

pertencentes ao quadro do PPGPPD.

2. DAS INSCRIÇÕES
2. I As inscrições serão efetuadas no período de 04 a 10 de junho de 2019, pessoalmente
na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento em

seu horário de funcionamento.

2.2 As inscrições e o exame são totalmente gratuitos.
2.3 0 formulário de inscrição deverá ter todos os seus campos preenchidos corretamente

(ANEXo 1) e entregue na secretaria do programa.

3. 1)0 LOCAL E DATA DO EXAME

3. I C) Exame de Língua Estrangeira - Inglês será realizado nas dependências do Parque

Tecnológico Itaipu, localizado na Av. Tancredo Neves, 673 1 - Foz do Iguaçu
- PR, Bloco 4,

Espaço 3, Sala 1, no dia 11 de julho de 2019, quinta-feira, às 09h00.

4. DA DURAÇÃO DO EXAME E PROCEDIMENTO

4. 1 0 exame terá duração máxima de três horas.

4 2 Não haverá prorrogação do horário do exame. Os candidatos devem comparecer ao

local estabelecido com, no mínimo, 15 minutos de antecedência e munidos de documento de

identificação com foto.

4 3 Os candidatos deverão realizar o exame utilizando caneta azul ou preta. Será permitido o

uSo de dicionários impressos. Não será permitido o uso de qualquer equipamento eletrônico,

Programa (IC Pós-Gradiiaço Cm Polilicas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Intcgmço I.aIino-Aniercana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85567-900/ F07, do Iguiaçu
- Parauud

Fuuiidaçdo Parque Tccnológico Itaipui, bloco 04, espaço 03, saIa 05- TeIcfou: ±55 (45) 3576-7306 e-niail:sccretaria.oouwtadiaiunula.edu.br

Iii
PPGPPD MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 1JMLA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÂO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

corno dicionários e tradutores eletrônicos, celulares, notebooks, iPhoi,es, iPads, iPods, Iab/ei,s,
entre outros.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5. I Os resultados serão divulgados pela secretaria do PPGPPD através do mural que se

encontra na sala 05 do espaço 03 no Bloco 4 do PTI e na página web do mestrado, ambos

locais em forma de edital, até o dia 01 de outubro de 2019. Será considerado aprovado(a) o

candidato(a) que, conforme Resolução PPGPPD 2/20 17, obtiver rio exame nota igual OU superior
a 6,0 (seis).
5.2 0 candidato poderá solicitar diretamente na secretaria do PIGPPD uma cÓpia da sua

prova até 24 horas depois da divulgação do resultado.

6. DOS RECURSOS

6. 1 A interposição de recurso deve ser realizada em formulário próprio (ANEXO II) e

deve ser encaminhada para o e-mail secretaria.ppgppduniIa,edu. até 48 horas depois de

divulgado o resultado do exame. A revisão do exame será feita POÍ uma banca composta por

dois professores indicados pela coordenação do PPGPPD, diferentes dos descritos no parágrafo
único do item 1.3.

6.2 Os discentes do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e

Desenvolvimento não aprovados poderão prestar novo exame até o tempo limite regulamenlai
do curso de mestrado previsto no regimento.

7. DOS CERTIFICADOS

7. I Os candidatos aprovados receberão um certificado emitido pelo Programa de Pós -

Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento ou pela Pro-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

7.2 Os discentes do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolviineno

que forem aprovados no exame de proficiência, automaticamente terão suas aprovações

lançada no sistema acadêmico da UNILA através da secretaria acadêmica do Programa, scm

que seja necessário solicitar.

8. DOCRONOCRAMA

Período de Inscrições 04 a 10 de junho de 2019

Homologação das Inscrições 12 de junho de 2019

Aplicação dos Exames de Proficiência Ii de julho de 2019, 9h00

Resultado Até O I de outubro (IC 20 19

9. DOS CASOS OMISSOS

9. 1 Os casos omissos serão avaliados pela coordenação do Programa de PÓs-Graduaçâo

l'rograiua de Pós-Graduaç5o em Políticas Publicas e Dcscnvolviiiteitto - PPGI'PD

U niversidade Federal da lntegmçflo Latino-Americana (U NILA) - Avenida Tancredo Neves. 673) ('EF 85g67 -90(iI Foi, do I giiaçu
- I'aiaiia

Fiiudaçiio Parque Tecnológico Itaipu, bloco 114, espaço (13, sala 05 - Telefone '55 (45) 3576-730(, e -tua!) secremria oognpclauiuLictht,hx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

em Políticas Públicas e Desenvolvimento.

Sr.

Foz do Iguaçu, 20 de maio de 2019

o r Gilson Bati sta de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNTLA

Prognuna (IC Pós-Graduaço cm Politicas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Fedora) da Iiilcgraço Latino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo NOVeS, 6731 CEP. 85K67-900/ Foz do Ignaçu - Paranã

Fimdaç:lo Parque Tecnológico Ilaipu, bloco 04. espaço 03. sala 05 -Telefone: -55 (45) 3576-7306 e-mail:secrelaria pnnianãumIa.lu.br

PPGPPD MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO NILA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÕS-GRADUAÇÃO EM POLITICAS PUBLICAS E DESENVOLVIMENTO

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
EXAME DE PROFICIÊNCLA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

Nome do candidato:

RG/RNE/DNI/Passaporte:

Ano de Ingesso no Prçgrarna dePós-Gradução em Políticas Públicas e Desenvolvimento:

Para uso exclusivo do PPGPPD:

INSCRIÇÃO NÚMERO:___ -20 /

Assinatura do(a) candidato(a)

Programa de Pós-Graduaço em 1'olilicas Públicas e DenvoIviiiieiiio - PPGPPI)

Universidade Federal da liiIcgr,çi1o Lalino-Americana (UNILA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. l5867-9OO/ Foz do Ignaçii - Parami

Fiiudaço Parque TcciIógIco llaipu, bco 04. espaço 03, sala 05- Telel: 55 45) 3576-7306 e-nuuI:rcL'iru ommoqunhIa cdu.br

'C PPI) MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
UNhA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLJTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

ANEXO II

FORMULÁRIO DE RECURSO

EXAME DE PROFICJÊNCJA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA- INGLÊS

Nome do candidato:

Fundamentação do recurso:

Foz do Iguaçu, de
____

de 20

Assinatura do(a) candidato(a)

Progr;ui,a dc I'ós-Grndiiaço em Politicas Publicas e Desenvolvimento - PPGPPD

Universidade Federal da Intcgmço Latino -Americana (UNTLA) - Avenida Tancredo Neves, 6731 CF-I ((5867-900/ Foz do Iguaçii - Pararei

Fiindaçio Parque Tecnológico Ilaípiu, bloco (4, espaço ((3, sala 05 - Telefotue: 55 (45) 3576-7306 e-mai1:secretaria.nnmanu)uiuita edu.br